failles, mais plus encore peut-être une compréhension entière de l'homme 

et des conditions spirituelles de sa vie ; c'est, même si leur désir n'arrive 

pas à s'exprimer clairement, une orientation discrète et compréhensive, 

une invitation à ne pas regretter vainement les biens qui leur échappent, 

mais à s'appuyer sur d'autres réalités plus durables, plus fermes, aux

quelles jusqu'alors ils attachaient une moindre importance, et qu'ils 

découvrent soudain, sans consentir encore à s'y abandonner comme à la 

véritable planche de salut. 

Que Dieu vous aide dans vos entreprises ! Qu'il les couronne de succès! 

Qu'il vous accorde à vous-mêmes, à vos collaborateurs dévoués, à vos fa

milles, sa protection toute-puissante et les dons les plus précieux de 

l'esprit et du cœur. Avec toute Notre sollicitude paternelle, Nous vous 

en donnons pour gage Notre Bénédiction Apostolique. 

III 

Iis qui interfuerunt Conventui internationali de medicamentorum artis 

historia., Romae habito.'7' 

Quingentesimus vicesimus quintus vertitur annus, ex quo Martinus V 

Pontifex Maximus insigne hac in Urbe pharmacopolarum Collegium 

instituit : quod, perpetuo memorandis inscriptum fastis, ut digne exp

leretur eventum, rei consentaneum visum est Romae ex omnibus natio

nibus celebrari Conventum, in quo medicamentariae artis historia pro

poneretur et illustraretur. 

Vosmet, dilectissimi Nobis, qui in hunc congressi estis Conventum, 

ut coram Nobis admitteremini pio expetistis rogatu, ut ex ore Nostro 

aliquid perciperetis, quod vobis etsi tenue solamen et lumen afferret. 

Exspectationi vestrae Nostra prorsus vota respondent, quibus haud 

remisse, sed vehementer ferimur, ut existimationem optimam, quam me

dicamentorum compositores a Decessoribus Nostris longum per saecu-

* Habita die 11 Septembris mensis a. 1954. 
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lorum decursum a Martino V ad Pium IX collegerunt, aperte confir

matam profiteamur. 

In remotae romanae antiquitatis temporibus latet aromatariorum 

origo, qui mederi corporum morbis erant periti. Cumque huiusmodi ars 

sumptis viribus auctus et incrementa cepit, in lumen prodeunt praeclara 

nomina Auli Cornelii, Celsi, Largi Scribonii, Dioscoridis, Plinii et Ga-

leni. Neque sine sapientiae pleno consilio arbitramur a Decessore No

stro Martino V cautum esse, ut sedes vestra in aede sacra S. Laurentii 

in Miranda, quae templum olim fuit Antonini et Faustinae, in conspectu 

Fori Romani, silentium ruderum maiestate mirabilis, pateret, ut mani

festo significaretur illud quod novum honorifice tunc condebatur cum 

priscae aetatis institutis arcto foedere coniungi. 

Liceat nunc Nobis vestram in memoriam redigere Vergilii versus, 

quibus is, heroicae pingens lineamenta salutaris artis vestrae, canit 

lapidem, Iasi filium, sauciato medicantem Aeneae. Ad augurium, ad 

citharam, ad veloces sagittas proclivis, 

Ille, ut depositi proferret fata parentis, 

Scire potestatem herbarum usumque medendi 

Maluit, et mutas agitare inglorius artes.1 

Quam apta significantique vergiliana voce « muta » ars vestra ap

pellatur. Vos reapse ex illo benemerentissimorum civium ordine estis, 

qui tempus, ingenium, vires, se prorsus totos ad allevandas hominum 

miserias tradentes, therapia morbos, qui corporibus insunt, depellant, 

et minantes morbos sanae valetudinis disciplina et certis adhibendis cau

tionibus, quantum fieri potest, amovent. Grave est onus, quod suscepi

stis; continua est sollicitudo, quae vos afficit; formidanda est ratio, 

quae a vobis repetitur. Verumtamen procul a vulgi conspectu et plausu 

negotiosa industria vestra silentio tegitur, in umbrática officina, muta 

magni laboris vestri bona teste, versatur. Quin etiam vobis absunt illa 

solacia, quae medicis et aegrorum administris tempérant asperam saepe 

operam, cum hanc cernant infirmos dolentesque solari. 

Attamen cum Maronis pace haud existimamus, haud ferimus nunc 

temporis, dum solis instar evangelicae caritatis lex praefulget, vos, cum 

bella gerentibus aut ingenuas artes profitentibus comparâtes, « inglo-

rios )) appellandos esse. Christus Redemptor, qui praedicavit evange

lium regni et curavit omnem languorem,2 totius humanae naturae me-

1 Aen. XII , 395-398. 
2 Cfr. MATTH. 9, 35. 
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•dicus, cum illud imperavit : « Infirmos curate » , 3 fraterni amoris adsi

duas sollicitudines voluit converti ad eos, innumeram hominum mul

titudinem, qui ex animis aut ex membris laborant, valetudinis infirmi

tate correpti. Dumque nostrae Reparator salutis sacerdotibus commi

sit, ut caelestibus sacramentis, veritatis caelitus lapsae praeconio, vitae 

exemplis verbisque, quae odoriferis herbis sunt fragrantiora et salu-

briora, fractos aut culpis contaminatos animos curent, medicis et vobis, 

pharmacopolae, praecipue studia et cogitationes corporibus medendi 

concredidit. Urgente autem eiusdem caritatis praecepto, fas est et expe

dit, ut qui altaribus sacris deserviunt, vos magni pendant, vos honore